

PERGALĖ

LIETUVOS KP ZARASŲ RAJONO KOMITETO IR RAJONO
DARBO ŽMONIŲ DEPUTATŲ TARYBOS ORGANAS

ZARASAI

1953 m.

liepos

22

TREČIADIENIS

Nr.86(896)

Kaina 15 kap.

Numeryje:

1. Tarybinė ekonomika kyla ir klesti — 1 psl.
2. Tarybų Lietuvos komunistai vieningai pritaria TSKP CK Plenumo nutarimui. LKP CK VI plenumas — 2-3 psl.
3. J. PALECKIS. Didžiai komunistų partijai vadovaujant — 3-4 psl.
4. Z. VAITKĖVIČIUS. Vystosi kolūkių visuomeninė gyvulininkystė — 4 psl.
5. CH. NOVIKOVĖNĖ. Ačiū Tarybų valdžiai — 4 psl.
6. A. GEORGIJEVAS. Tarpautinė apžvalga — 4 psl.

Broliškoje tarybinių tautų šeimoje

Trylika metų, kurie praėjo nuo 1940 metų liepos 21 dienos, buvo Lietuvos liaudies didvyriškos ir šlovingos kovos už tarybinės santvarkos sustiprinimą, už išnaudotojų klasės likvidavimą, už didžiuosius socialistinius pertvarkymus, laikotarpis. Dėka nuolatinės pagalbos visų tarybinių tautų ir pirmiausia didžiosios rusų tautos, lietuvių tauta pasiekė žymių laimėjimų keliant ekonomika, vystant kultūrą, nacionalinę savo formą, socialistinę savo turinį. Be broliškos pagalbos visų tarybinių tautų didžiąją rusų tautai vadovaujant, Lietuva negalėtų tokiais tempais vystyti savo ekonomiką ir kultūrą. Tarybinės valdžios metais Lietuva pavirto pramonine-kolūkinė respublika. Tarybų Lietuvos gamyklos ir fabriškai išleidžia įvairiausių produkciją — turbinas, stakles, elektros prietaisus, dviračius ir t. t. Kolūkinė santvarka pertvarkė Lietuvos kaimą. Kolūkinė valstietija kasmet pasiekia vis naujus ir naujus laimėjimus.

Žymiais laimėjimais vystant žemės ūkį ir vietinę pramonę sutiko Tarybų Lietuvos trylikąsias metines ir mūsų rajono darbo žmonės. Vystosi visuomeninis kolūkinis ūkis, didėja gyvulių skaičius kolūkių fermose, kyla jų produktyvumas. Kolūkiuose išaugo daug darbo pirmūnų. „Lenino atminties“ kolūkie melžėja K. Lukjanova, Puškinio vardo kolūkie melžėja A. Semionova, M. Melnikaitės vardo kolūkie kiaušiniųkė J. Radzevičiūtė ir kiti pasiekė savo darbe gerų rodiklių.

Tarybinės valdžios metais rajone įvyko dideli kultūriniai pakitimai. Išaugo mokyklų, bibliotekų, klubų-skaityklų skaičius. Knygos, kinas radijas tapo prieinami visiems darbo žmonėms.

Visi Lietuvos liaudies laimėjimai pasiekti tarybinės valdžios metais — džiugūs socialistinės santvarkos vaisiai, kurių gyvybinį pagrindą sudaro Komunistų partijos politika, mūsų šalies tautų nesugrįžamos draugystės ir broliško bendradarbiavimo rezultatas.

Tėvynės išdavikas, partijos ir liaudies priešas, buržuazinis išsigimėlis Berija stengėsi įvairiais klastingais būdais pakirsti TSRS tautų draugystę, pakirsti daugiatacionalię socialistinę valstybę pagrindų pagrindu. TSKP CK Prezidiumas laiku demaskavo nusikalstamus Berijos veiksmus. Visos Tarybų Sąjungos tautos pritaria TSKP CK Plenumo ir TSRS Aukščiausiosios Tarybos Prezidiumo nutarimams ir su pasipiktinimu smerkia prakeikto partijos ir liaudies priešo, tarptautinio imperializmo agento Berijos nusikalstamus veiksmus.

Šiomis dienomis tarybinė liaudis dar glaudžiau susitelkia apie Komunistų partiją ir Tarybinę vyriausybę, stiprina nesugrįžamą TSRS tautų draugystę. Jokiams priešams nepavyks pakirsti tarybinių tautų draugystę ir susitelkimą.

Tegyvuoja Tarybų Lietuvos trylikąsias metines!

Komunistų partijai ir Tarybinei vyriausybei vadovaujant pirmyn, į komunizmo pergalę.

TSRS Aukščiausiosios Tarybos Prezidiumo

Į s a k a s

Dėl Lietuvos TSR valstybinės vėliavos

Lietuvos TSR Aukščiausiosios Tarybos Prezidiumas n u t a r i a:

1. Patvirtinti naują Lietuvos Tarybų Socialistinės Respublikos valstybinę vėliavą ir jos aprašymą.

Lietuvos Tarybų Socialistinės Respublikos valstybinę vėliavą sudaro audeklas, susidedantis iš trijų horizontaliai išdėstytų juostų: viršutinės — raudonos spalvos, sudarančios aštuonias dvylikąsias vėliavos pločio; vidurinės — baltos spalvos, sudarančios vieną dvylikąją vėliavos pločio; apatinės — žalios

spalvos, sudarančios tris dvylikąsias vėliavos pločio. Vėliavos audeklo raudonojoje dalyje kairiajame viršutiniame kampe yra auksiniai plautavas ir kūjis ir viršum jų raudona penktakampė žvaigždė, apgaubta aukso apsiuvu. Vėliavos pločio ilgio santykis 1:2.

2. Pateikti Lietuvos Tarybų Socialistinės Respublikos Aukščiausiajai Tarybai patvirtinti pasiūlymą dėl atitinkamo Lietuvos Tarybų Socialistinės Respublikos Konstitucijos 117 straipsnio pakeitimo bei papildymo.

Lietuvos TSR Aukščiausiosios Tarybos Prezidiumo
Pirmininkas J. PALECKIS
Lietuvos TSR Aukščiausiosios Tarybos Prezidiumo
Sekretorius S. NAUJALIS

Tarybinė ekonomika kyla ir klesti

Tarybų Sąjunga žengia galingo socialistinės ekonomikos ir kultūros kiltimo keliu. Centrinės statistikos valdybos prie TSRS Ministrų Tarybos pranešimas dėl Valstybinio plano TSRS liaudies ūkiui išvystyti 1953 metams įvykdymo per pirmąjį pusmetį rezultatų yra naujas mūsų žengimo pirmyn į komunizmą įrodymas.

Pirmojo pusmečio bendrosios produkcijos gamybos planas pramonėje visumoje įvykdytas 100 procentų. Atskiros ministerijos pramonės bendrosios produkcijos gamybos planą įvykdė procentais šitaip:

Metalurgijos pramonės ministerija — 99, Anglies pramonės ministerija — 100,1, Naftos pramonės ministerija — 100,5, Chemijos pramonės ministerija — 102, Elektrinių ir elektros pramonės ministerija — 101, Mašinų gamybos ministerija — 100,2, Transporto mašinų ir sunkiųjų mašinų gamybos ministerija — 99, TSRS Statybinių medžiagų pramonės ministerija — 97, TSRS Miško ir popieriaus pramonės ministerija — 93, TSRS Lengvosios ir maisto pramonės ministerija — 101, TSRS Žemės ūkio ir paruošų ministerijos pramonės įmonės — 100,6, Susistekimo ministerijos pramonės įmonės — 100,4, TSRS Kultūros ministerijos pramonės įmonės — 103, TSRS Sveikatos apsaugos ministerijos įmonės — 95.

1953 metų pirmajame pusmetyje viršytas anglies, skalių, naftos, gamtinių dujų, benzino, žibalo, elektros energijos, hidrogenatorių, dujų generatorinių variklių, metalo plovimo staklių, tame tarpe stambiųjų, sunkiųjų ir unikalinių staklių, automobilių, troleibusų ir kitų pramoninės produkcijos rūšių gamybos planas.

Viršytas pirmojo pusmečio medvilninių, lininių, vilninių ir šilkinių audinių, odinės ir guminės avalynės, mėsos, augalinio aliejaus, konditerijos dirbinių, ledų, konservų, arbatžolių, vynuogių ir vaisių-uogų vynu, muilo, papirosų ir kitų prekių gyventojams gamybos planas.

Svarbiausių pramoninės produkcijos rūšių gamyba 1953 metų pirmajame pusmetyje padidėjo palyginti su 1952 metų pirmuoju pusmečiu šitaip: ketus — 112, plienas — 109, valcuotieji metalai — 109, geležinkelio bėgiai — 115, plieniniai vamzdžiai — 114, varis — 103, cinkas — 114, švinas — 119, anglis — 106, nafta — 111, benzinas — 109, žibalas — 124, elektros energija — 114,

magistraliniai garvežiai — 163, automobiliai — 113, traktoriai — 107, runkelių kombainai — 122, mineralinės trąšos — 107, nuodingieji chemikalai kovai su žemės ūkio augalų kenkėjais — 130, cementas — 115, langų stiklas — 117, siuvmosios mašinos — 126, laikrodžiai — 116, medvilniniai audiniai — 106, vilniniai audiniai — 109, šilkiniai audiniai — 152.

Visos TSRS pramonės bendroji produkcija 1953 metų pirmajame pusmetyje palyginti su 1952 metų pirmuoju pusmečiu — padidėjo 10 procentų.

Pramonės produkcijos savikainos sumažėjimas 1953 metų pirmajame pusmetyje sudarė apie 4 procentus.

Kolūkių, mašinų-traktorių stotys ir tarybiniai ūkiai sėkmingai atliko pavasario sėją ir įvykdė vasarinių kultūrų sėjos planą.

Pasėlių plotas 1953 metų derliui gauti padidėjo palyginti su pereinamais metais. Žymiai padidėjo vertingiausias grūdinės kultūros — kviečių — pasėlių plotas. Padidėjo cukrinių runkelių ir aliejinių kultūrų pasėliai. Padidėjo daugtamečių žolių šienavimo plotas ir išsiplėtė vienmečių žolių, pašarinių šakniavaisių ir silosinių kultūrų pasėliai. Nepilnutinai įvykdytos linų ir bulvių sėjos planinės užduotys.

Mašinų-traktorių stotys, tarybiniai ūkiai ir kolūkiai šiemet pradėjo nuimti derlių būdami dar labiau aprūpinti technika, negu 1952 metais. Grūdinių kombainų skaičius iki 1953 metų liepos 1 d. palyginti su jų skaičiumi 1952 metų liepos 1 d. padidėjo 10 procentų, tame tarpe savaeigių kombainų — 33 procentais. Traktorinių ir savaeigių šienapliuvių skaičius padidėjo 42 procentais.

Visuomeninių gyvulių skaičius kolūkiuose iki 1953 metų liepos 1 d. palyginti su 1952 metų liepos 1 d. gyvulių skaičiumi padidėjo: karvių — 4 procentais, kiaušinių — 7 procentais, avių — 11 procentų, arklių — 4 procentais. Paukščių skaičius kolūkiuose padidėjo 12 procentų. Tačiau visuomeninių gyvulių ir paukščių skaičiaus augimo tempai atsilieka nuo planinių užduočių.

Kapitalinių darbų apimtis 1953 metų pirmajame pusmetyje palyginti su 1952 metų pirmuoju pusmečiu sudarė: gyvenamųjų namų statyboje 107 procentus, mokyklų statyboje 117 procentų, ligoninių ir poliklinikų statyboje 116 procentų, vaikų dar-

želių ir lopšelių statyboje 130 procentų.

Remdamasi naujais laimėjimais, pasiektais pramonės ir žemės ūkio gamybos srityje, darbo našumo pakilimu ir produkcijos savikainos sumažėjimu, Vyriausybė nuo 1953 metų balandžio 1 d. įvykdė naują — šeštą iš eilės po kortelių sistemos panaikinimo — valstybinių mažmeninių kainų sumažinimą maisto ir pramonės prekėms. Naujasis kainų sumažinimas prisidėjo prie tolesnio tarybinio rublio stiprinimo, jo perkamosios galios pakėlimo ir tolesnio prekių gyventojams pardavimo padidėjimo. Vyriausybė nustatė 1953 metais papildomą plataus vartojimo prekių gamybos ir tiekimo pardavinėti gyventojams užduotį daugiau kaip 20 milijardų rublių sumai.

1953 metų pirmajame pusmetyje gyventojams valstybinėje ir kooperatinėje prekyboje buvo parduota 15 procentų daugiau prekių, negu 1952 metų pirmajame pusmetyje.

Darbininkų ir tarnautojų skaičius TSRS liaudies ūkyje iki 1953 metų pirmojo pusmečio pabaigos padidėjo palyginti su skaičiumi 1952 metų pirmojo pusmečio pabaigai 1.150 tūkstančių žmonių.

1953 metais, kaip ir ankstesniais metais, nedarbo šalyje nebuvo.

Darbininkų darbo našumas pramonėje išaugo 1953 m. pirmajame pusmetyje palyginti su 1952 m. pirmuoju pusmečiu 5 procentais.

Baigusiuju septynmetes ir vidurines mokyklas, įskaitant darbininkų ir kaimo jaunimo mokyklas, skaičius šiais metais buvo 18 procentų didesnis, negu praėjusiais metais.

Aukštosios mokyklos ir technikumai išleidžia šiais metais, įskaitant neakivaizdininkus, daugiau kaip 500 tūkstančių jaunų specialistų.

1953 m. pirmajame pusmetyje buvo toliau gerinama ir vystoma medicininė pagalba gyventojams, kuri, kaip yra žinoma, teikiama TSR Sąjungoje nemokamai. Medikamentų, medicininių įrengimų ir įrankių gamyba padidėjo 1953 m. pirmajame pusmetyje 14 procentų palyginti su praėjusių metų pirmuoju pusmečiu.

Uždaviniai, iškelti partijos XIX suvažiavimo direktyvose dėl penktojo penkmečio plano TSRS išvystyti 1951—1955 metais, sėkmingai vykdomi. Visos Tarybų Sąjungos tautos savo pasiaukojančiu darbu padaro naują įnašą į komunizmo statybą.

(TASS—ELTA).

Tarybų Lietuvos komunistai vieningai pritaria TSKP CK Plenumo nutarimui

LKP CK VI plenumas

Ivyko LKP CK VI plenumas kartu su respublikos partiniu aktyvu, skirtas apsvarstyti Tarybų Sąjungos Komunistų partijos Centro Komiteto Plenumo išdavoms.

Su dideliu dėmesiu plenumo dalyviai išklaušė perskaitytą TSKP CK Plenumo nutarimą apie nusikalstamus antipartinius ir antivalstybinius Berijos veiksmus ir LKP CK sekretoriaus drg. A. Sniečkaus padarytą pranešimą.

Plenumo dalyviai vieningai ir karštai pritarė, kaip vienintelėms teisingoms, savalaikėms ir ryžtingoms priemonėms, kurių ėmėsi TSKP Centro Komiteto Prezidiumas, užkirsdamas kelią nusikalstamiems antipartiniams ir antivalstybiniams Berijos veiksams, TSKP CK Plenumo nutarimui už išdavikiškus veiksmus, nukreiptus į Tarybų valstybės pakirtimą, Beriją, kaip tarybinės liaudies priešą, pašalinti iš Tarybų Sąjungos Komunistų partijos eilių ir atiduoti teismui.

Pranešėjas ir kalbėję plenumo draugai vieningai pritarė TSKP CK Plenumo duotam Tarybų Sąjungos vidinės ir tarptautinės padėties įvertinimui. Tarybų šalis kupina neįveikiamos galios ir kūrybinių jėgų, sėkmingai žengia pirmyn komunistinio statybos keliu.

Su didžiu pasipiktinimu plenumo dalyviai kalbėjo apie tarptautinio imperializmo agento, buržuazinio persigimėlio, avantiuristo Berijos niekšiškus veiksmus.

Kiekvienas tarybinis žmogus, — pareiškė LKP CK skyriaus vedėjas drg. Bieiliauskas, — prakeikia išdaviką Beriją. Mes esame be galo dėkingi TSKP CK Prezidiumui, kuris ėmėsi ryžtingų ir savalaikių priemonių užkirsti Berijos antivalstybinę veiklą. Berija siekė sukurstyti nacionalinę nesantaiką tarp tarybinių tautų. Tačiau tarybinių tautų draugystė yra nesugriaunama. Partijos paruošta lenininė-stalininė nacionalinė politika yra patikrinta mūsų Tėvynės laisvę ir nepriklausomybę, išmėginta komunistinio statybos baruose. Lenininė-stalininė nacionalinė politika užtikrina visų TSRS tautų lygybę ir nesugriaunamą draugystę.

Kalbėtojas pareiškė, kad reikia pašalinti trūkumus partiniame-organizaciniame darbe. Kai kurios partinės organizacijos mažai kreipia dėmesio į nacionalinių kadro išskėlimą ir auklėjimą. Ne visi partijos rajonų komitetai sukomplektuoti kadrais. Tuo tarpu mes turime visus galimus plačiau išskirti nacionalinius kadrus. Tai darydami, mes turime griežtai laikytis partinių principų dėl kadro parinkimo pagal jų politines ir dalykines savybes.

Apie didžiausią darbo žmonių pasipiktinimą prieš Berijos antipartinius ir antivalstybinius veiksmus kalbėjo Jurbarko rajono komiteto sekretorius drg. Makrušinas.

— Visi Vilniaus darbo žmonės, kaip ir visi tarybiniai žmonės, vieningai ir karštai pritaria TSKP Centro Komiteto Plenumo nutarimui. Jie su panika smerkia buržuazinio persigimėlio, tarptautinio imperializmo agento Berijos veiklą. Šis avantiuristas pakėlė savo purvinas rankas prieš švenčiausią, kas yra tarybiniais žmonėmis, prieš TSRS tautų draugystę, prieš partijos vienybę, prieš Tarybų Sąjungos valstybinę santvarką. Vilniaus miesto darbo žmonių mitingai vyks ta su didžiausiu politiniu pakilimu, darbo žmonių išstojimai juose yra persunkti neapykanta mūsų Tėvynės priešams, didžiu dėkingumu TSKP Centro Komiteto Prezidiumui, kuris laiku padarė nekenksmingą tarptautinį imperializmo agentą Beriją. Jie pareiškia savo begalinį atsidavimą partijai, savo norą naujais darbo žygiais stiprinti galingą mūsų socialistinę Tėvynę.

— Visa tarybinė liaudis, — pasakė drg. Makrušinas, — yra labai dėkinga TSKP CK Prezidiumui už savalaikes ir ryžtingas priemones, priimtas prieš liaudies priešą Beriją, kuris kėsinosi užgrobti vadovavimą partijai ir šaliai, sugriauti tautų draugystę, pakirsti kolūkinę santvarką ir restauruoti kapitalizmą.

LKP Kauno miesto komiteto sekretorius drg. Kasnauskaitė papasakojo, su koku didžiu pasipiktinimu Kauno darbo žmonės pasmerkė išdavikišką Berijos veiklą. Į TSKP CK Plenumo nutarimą Kauno darbininkai, inteligentai ir tarnautojai atsako dar didesniu susitelkimu apie Komunistų partiją ir jos Centro Komitetą. Įmonėse darbininkai, inžinieriai, technikai priiima naujus socialistinius įsipareigojimus, sustiprina kovą už valstybinių planų įvykdymą, už puikią gaminių kokybę.

— Kauno miesto partinė organizacija, — tęsia drg. Kasnauskaitė, — padarys, kaip tai nurodo TSKP CK Plenumo nutarimas, politines išvadas iš Berijos bylos. Mes privalome sustiprinti politinį masinį darbą gyventojų tarpe, auklėti juos tautų draugystės dvasia, ryžtingai kovoti prieš buržuazinės-nacionalistinės ideologijos pasireiškimus. Mes užtikriname partijos Centro Komitetą, kad uždavinius, iškeltus Plenumo nutarime, Kauno partinė organizacija garbingai įvykdys.

— Šlykštus liaudies priešas Berija, — pareiškė LKP CK skyriaus vedėjas pavaduotojas drg. Rodinas, — Amerikos—Anglijos imperialistų interesais norėjo susprogdinti partiją iš vidaus, sukelti šalyje ekonominę suirutę, išprovokuoti nacionalinę nesantaiką tarp didžiosios rusų tautos ir kitų tarybinių tautų. Tai jam nepavyko ir negalėjo pavykti.

— Mes turime, — pareiškė drg. Rodinas, — nuosekliai vykdyti lenininę-stalininę nacionalinę politiką, kovoti prieš visus, kas mėginą šią politiką iškraipyti.

Lietuvos TSR Teisingumo ministras drg. Likas pareiškė, kad avantiuristas Berija, norėdamas sukompromituoti Tarybų valdžią, sabotavo svarbių partijos ir vyriausybės nurodymų vykdymą, kenkė tarybinio teisėtumo stiprinimui.

Apie didžiulį Tarybų Lietuvos sostinės darbininkų, tarnautojų ir inteligentų susitelkimą apie Komunistų partiją, Tarybinę vyriausybę, apie jų pasipiktinimą išdavikiškais Berijos veiksmais plenumo kalbėjo LKP Vilniaus miesto komiteto sekretorius drg. Abeciūnaitė.

— Tik dėka išmintingo Komunistų partijos ir vyriausybės vadovavimo, — sako drg. Svisčiovas, — draugiškos broliško tarybinių tautų pagalbos, mūsų respublikos darbo žmonės pasiekė puikius laimėjimus atkuriant ir toliau vystant pramonę ir žemės ūkį, siekiant maksimaliai patenkinti vis labiau augančias gyventojų buitines ir kultūrinės reikmes. Pikiausias liaudies priešas Berija siekė paversti niekais šiuos laimėjimus, paskandinti darbo žmones skurde. Tik dėka TSKP CK Prezidiumo ryžtingų priemonių mūsų partija ir visa šalis yra išgelbėta nuo pražūtis.

— Profesinių sąjungų nariai, — pareiškė LRPST pirmininkas drg. Baranauskas, — visi darbininkai ir tarnautojai susirinkimuose ir mitinguose išreiškė pilną savo pritarimą TSKP CK Plenumo nutarimui. Išdavikas Berija kėsinosi į didžius Tarybų Sąjungos darbininkų klases užkariavimus. Štai kodėl darbo žmonės visur reikalauja griežto nuosprendžio šiam išsigimėliui. Respublikos darbininkai, inžinieriai ir technikai atsako į TSKP CK Plenumo nutarimą naujais darbo žygiais. Į socialistinį lenktyniavimą jau dabar yra įsijungę 90 procentų darbininkų, inžinierių ir technikų. Profesinių sąjungų uždavinys yra ir toliau vystyti socialistinį lenktyniavimą, gerinti masinį darbą įmonėse, geriau išnaudoti techniką, kelti produkcijos kokybę, plėsti asortimentą, mažinti savikainą. Lietuvos profesinių sąjungų organizacijos dės visas pastangas TSKP CK Plenumo nutarimui garbingai įvykdyti.

Apie būtinumą sustiprinti politinį budrumą, ryžtingai kovoti prieš bet kokį buržuazinio nacionalizmo pasireiškimą kalbėjo Lietuvos TSR Vidaus reikalų ministro pavaduotojas drg. Martavičius.

— Partijos ir liaudies priešas Berija, — kalbėjo Lietuvos KP CK skyriaus vedėjas drg. Ozarskis, — siekė pastatyti Vidaus reikalų ministeriją viršum partijos, viršum tarybinės vyriausybės. Tačiau tai jam nepavyko ir negalėjo pavykti, nes mūsų partija yra glaudžiai susitelkusi apie savo Centro Komitetą. Visa tarybinė liaudis yra giliai įsitikinusi partijos Centro Komiteto lenininės-stalininės

politikos teisingumu. Toliau drg. Gedvilas kalbėjo apie būtinumą pašalinti trūkumus tarybinių ir ūkinių organų darbe, apie reikalą sustiprinti masinį-politinį darbą gyventojų tarpe.

Apie būtinumą gerinti vadovavimą pramonei, nenukrypstantai vykdyti partijos XIX suvažiavimo nutarimus.

Apie didžiausią darbo žmonių pasipiktinimą niekšo Berijos kenkėjiška veikla kalba LTSR Verslinės Kooperacijos valdybos pirmininkas drg. Gabdankas. Jis nurodo, kad priešas Berija norėjo sužlugdyti tolesnį socialistinės pramonės ir žemės ūkio išvystymą, sugriauti švenčiausią mūsų valstybės pagrindą — tautų draugystę. Darbo žmonės labai dėkingi TSKP CK Prezidiumui, kad jis padarė nekenksmingu sužulėjusį liaudies priešą Beriją.

Tribūnoje LTSR Mokslų akademijos prezidentas profesorius Matulis. Jis rūsčiai smerkia niekšiškus partijos ir liaudies priešą Berijos veiksmus.

— Visi komunistai ir nepartiniai mokslo darbuotojai vieningai ir karštai pritaria TSKP Plenumo nutarimui apie tarptautinio imperialistų agento Berijos pašalinimą iš TSKP eilių ir atidavimą teismui už jo nusikalstamus niekšiškus darbus prieš partiją ir liaudį. Kapituliantas ir išsigimėlis Berija norėjo sugriauti tai, ką statė lietuvių tauta su tarybinių tautų ir, visų pirma, su didžiosios rusų tautos pagalba. Lietuvių tauta teisėtai didžiuojasi pasiektais istoriniais socialiniais pertvarkymais, kolūkinės santvarkos pergale, kultūrine revoliucija, kuri vyksta mieste ir kaime. Prieš šiuos mūsų pagrindinius užkariavimus buvo nukreipta kapituliantinė Berijos politika. Jis stengėsi sukompromituoti tarybinę santvarką Lietuvoje, pakirsti partijos ir vyriausybės autoritetą kolūkiniame kaime, sukirsti lietuvių tautą prieš rusų tautą. Bet tai jam nepavyko ir pavykti negalėjo. Mes, mokslo darbuotojai, puikiai žinome, kokią milžinišką pagalbą teikia mūsų tarybinės tautos, o, visų pirma, didžioji rusų tauta. TSRS Mokslų akademija, žymiausi rusų tautos mokslininkai nuolat padėjo ir padeda mums rengti aukštai kvalifikuotus mokslinius kadrus. Mes ir toliau stiprinsime ryšius su kitų tarybinių tautų, o, visų pirma, su rusų tautos mokslininkais. Komunistų partijos vadovaujama, tarybinė liaudis sutraiškys išdaviką ir niekšą Beriją, dar labiau susitelks apie TSKP Centro Komitetą, apie Tarybinę vyriausybę ir toliau nesigailės jėgų didintiems komunistinio uždaviniam vykdyti.

Apie būtinumą sustiprinti politinį budrumą, ryžtingai kovoti prieš bet kokį buržuazinio nacionalizmo pasireiškimą kalbėjo Lietuvos TSR Vidaus reikalų ministro pavaduotojas drg. Martavičius.

— Partijos ir liaudies priešas Berija, — kalbėjo Lietuvos KP CK skyriaus vedėjas drg. Ozarskis, — siekė pastatyti Vidaus reikalų ministeriją viršum partijos, viršum tarybinės vyriausybės. Tačiau tai jam nepavyko ir negalėjo pavykti, nes mūsų partija yra glaudžiai susitelkusi apie savo Centro Komitetą. Visa tarybinė liaudis yra giliai įsitikinusi partijos Centro Komiteto lenininės-stalininės politikos teisingumu. Toliau drg. Gedvilas kalbėjo apie būtinumą pašalinti trūkumus tarybinių ir ūkinių organų darbe, apie reikalą sustiprinti masinį-politinį darbą gyventojų tarpe.

LKP CK VI plenumas

LLKJS Centro Komiteto sekretorius drg. Petkevičius papasakojo plenumo dalyviams apie jaunimo dėkingumą TSKP CK Prezidiumui už tai, kad jis taip ryžtingai demaskavo prakeiktą liaudies priešą, išdaviką ir avantiūristą Beriją. Gausiuose mitinguose ir susirinkimuose jaunuoliai prisiekė dar labiau susitelkti apie didžiąją Komunistų partiją, nesigailėti jėgų ir energijos tarybinės valstybės galios stiprinimui. Komjaunuoliai ir toliau ryžtingai vykdys visus šlovingosios Komunistų partijos nurodymus ir drauge su visa tarybine liaudimi sieks naujų laimėjimų komunizmo statyboje.

—Šiaulių miesto darbininkai, odininkai ir metalistai, tekstilininkai ir geležinkelninkai, seni kadriniai imonių darbuotojai, kurie drauge su rusų darbininkų klase dalyvavo mūsų už savo laisvę, kupini pasipiktinimo liaudies išdavikui, avantiūristui, tarptautinio imperializmo agentui Berijai, — pareiškė LKP Šiaulių miesto komiteto sekretorius drg. Mikalauskas. — Niekšas Berija norėjo pasėti neapykantą tarp tarybinių tautų, sukiršinti mus su didžiąja rusų tauta. Mes puikiai žinome tarybinių tautų draugystės jėgą. Mūsų miesto darbininkai, inžinieriai, technikai, inteligentai, dar labiau susitelkę apie didžiąją Komunistų partiją, daugins socialistinės Tėvynės laimėjimus.

LTSR Aukščiausiosios Tarybos Prezidiumo pirmininkas drg. Paleckis kalba apie nesugriaunamą lietuvių ir rusų tautų draugystę. Istorinė lietuvių ir rusų tautų draugystė išgelbėjo lietuvių tautą nuo pražūties. Visada, kai lietuvių tautai grėsė pavojus,

pažangiausiai Rusijos žmonės atėjo jai į pagalbą. Tikrai rusų tautos pagalbos dėka lietuvių tauta sujungė visas savo žemes su Vilniumi ir Klaipėda į vieną valstybę. Išdavikas Berija norėjo sudaryti šią istorinę draugystę. Štai kodėl su tokia panieka jį smerkia kiekvienas lietuvis.

—Didelė laimė, — pareiškė LKP CK darbu tarp moterų skyriaus vedėja drg. Kaunaitė, — yra tai, kad TSKP CK Prezidiumas laiku demaskavo klastingą ir pavojingą priešą Beriją. Šis tarptautinio imperializmo agentas norėjo sugriauti mūsų socialistinę Tėvynę, taikos, socializmo ir demokratijos tvirtovę. Viso pasaulio dorieji žmonės su meile ir viltimi žiūri į mūsų Tėvynę, kurioje įkūnytos pažangiosios žmonijos svajonės. Aš neseniai grįžau iš kapitalistinės Danijos, kur dalyvavau tarptautiniame moterų kongrese. Visų šalių delegatės kalbėjo apie milžinišką Tarybų Sąjungos vaidmenį kovoje už taiką, jos nurodė, kad tik mūsų šalyje moterai yra užtikrinta visiška lygybė, kad tik pas mus yra galima laiminga vaikystė. Delegatės pareiškė mums, Tarybų šalies atstovams, savo meilę ir atsidavimą. Todėl suprantama, kodėl viso pasaulio dorieji žmonės su panieka ir pasipiktinimu smerkia imperializmo agentą Beriją, kuris atsidūrė karo kurstytojų stovykloje.

Drg. Kaunaitė kalba apie būtinumą sustiprinti aiškinajamą darbą moterų tarpe, kelti jų politinį sąmoningumą ir aktyvumą visuomeniniame bei gamybiniame gyvenime.

—Tarybų Sąjungos Komunistų partijos Centro Komitetas, — pareiškė LKP CK

sekretorius drg. Niunka, — giliai atskleidė klastingus Berijos kenkėjiškos veiklos metodus, demaskavo jį kaip tarptautinį imperializmo agentą, puoselėjusį planus užgrobti vadovavimą partijai ir valstybei, siekiant sugriauti mūsų partiją.

Drg. Niunka kalbėjo apie trūkumus partinėje propagandoje. Jis nurodė, kad vietoje kūrybinio marksizmo-leninizmo įsisavinimo kai kur buvo prileidžiama dogmatizmas ir prisiskaitėliškumas. Partinės organizacijos skyrė nepakankamai dėmesio tarybinio patriotizmo, TSRS tautų draugystės idėjoms propaguoti, darbo žmonėms auklėti politinio budrumo dvasia.

Drg. Niunka nurodė į būtinumą toliau kelti ir auklėti nacionalinius kadrus, parinkti juos, kaip moko mūsų partija, pagal politines ir dalykines savybes.

—Didžioji Komunistų partija, — sako Lietuvos TSR Ministrų Tarybos pirmininko pavaduotojas drg. Čistiakovas, — atvedė tarybinę liudį į pasaulines-istorines pergales. Komunistų partija sutriuškino visus priešus, kurie mėgino nustumti ją nuo teisingo kelio. Štai kodėl visa partija, kiekvienas žmogus gėdos ženklą pažymi buržuazinį persigimėlį, niekšą ir avantiūristą Beriją. Išdavikas Berija kėsinosi į tarybinių tautų draugystę. Jis norėjo sukiršinti kitas tarybines tautas prieš didžiąją rusų tautą, pakirsti mūsų daugianacionalinę valstybę — taikos ir demokratijos tvirtovę visame pasaulyje.

Drg. Čistiakovas kalba apie uždavinį nenuilstamai stiprinti istorinę rusų ir lietuvių tautų draugystę, sutvirtėjusią kovojant už Tarybų valdžią

Lietuvoje, už lietuvių tautos laisvę ir laimę.

—Nesuardoma Komunistų partijos vienybė, — pasakė Lietuvos TSR Lengvosios ir maisto pramonės ministras drg. Filipavičius, — yra iškovota įnirtingoje kovoje su įvairiausiais priešais ir kapitalistais. Persigimėlis Berija norėjo sugriauti šią vienybę, kėsinosi į didžiuosius socialistinės revoliucijos laimėjimus. Vykstančiuose gausiuose mitinguose darbininkai, valstiečiai ir inteligentija karštai pritaria TSKP CK Plenumo nutarimui ir pareiškia savo valią negailėti jėgų partijos ir vyriausybės iškeltiems uždaviniams vykdyti.

Visi kalbėjusieji karštai pritarė TSKP CK Plenumo nutarimui ir išreiškė gilų pasipiktinimą išdaviko, tarptautinio imperializmo agento Berijos veikla.

Pranešėjas ir diskusijų dalyviai kalbėjo apie trūkumus partinių, tarybinių, ūkinių organizacijų darbe. Plenumo buvo nurodyta į būtinumą nuosekliai vykdyti Lenino—Stalino nacionalinę politiką, gerinti nacionalinių kadruų ugdymą, iškelimą bei paskirstymą, gerinti partinių organizacijų darbą, stiprinti vadovavimo kolektyvumą, plėsti marksizmo-leninizmo propagandą, auklėti darbo žmones tarybinio patriotizmo, tautų draugystės ir proletarinio internacionalizmo dvasia, skiepyti jiems revoliucinį budrumą, ryžtingai demaskuoti ir triuškinėti buržuazinio nacionalizmo pasireiškimus, dar labiau sutelkti darbo žmones apie TSKP Centro Komitetą, apie Tarybinę vyriausybę kovoje už tolesnį

komunistinės statybos išvystymą.

Vieningai priimtamie nutarime plenumas pilnutinai pritarė Tarybų Sąjungos Komunistų partijos Centro Komiteto Plenumo nutarimui ir priėmė jį nenukrypstamam vadovavimuisi ir vykdymui. Nutarime numatytos praktinės priemonės, užtikrinančios mūsų partijos Centro Komiteto uždavinių įgyvendinimą mūsų respublikoje.

Lietuvos KP CK plenumas ragina visas respublikos partines organizacijas ir visus komunistus padaryti iš TSKP CK Plenumo nutarimo išvadas savo tolesnei veiklai, skirtai visam pastangas tam, kad būtų įvykdyti TSKP CK Plenumo nurodymai.

Lietuvos KP CK plenumas užtikrina Tarybų Sąjungos Komunistų partijos Centro Komitetą, kad Lietuvos Komunistų partija ir toliau bus iki galo ištikima Markso—Engelso—Lenino—Stalino revoliuciniam mokymui, didiesiems proletarinio internacionalizmo principams, dar glaudžiau sutelks savo eiles apie TSKP CK, pasieks tolesnį respublikos darbo žmonių susitelkimą apie Komunistų partiją ir Tarybinę vyriausybę, lietuvių tautos draugystės su didžiąja rusų tauta, su visomis Tarybų Sąjungos tautomis sustiprinimą ir, TSKP Centro Komiteto išmėgintai vadovaujama, nuves Lietuvos darbo žmones į kovą už partijos sukurtos politikos įgyvendinimą, už partijos XIX suvažiavimo nutarimų įvykdymą, už tolesnį mūsų socialistinės Tėvynės galios sustiprinimą, už komunizmo pergalę.

Didžiajai komunistų partijai vadovaujant

Justas Paleckis

Lietuvos TSR Aukščiausiosios Tarybos Prezidiumo Pirmininkas

partija. Komunistų partijoje darbo žmonės mato mūsų epochos išmintį, šlovę ir sąžinę.

Komunistų partijai vadovaujant lietuvių tauta buržuazijos viešpatavimo metais kovojo prieš išnaudotojus už savo išsivadavimą, už gimtosios Tarybų valdžios atkūrimą. Per tuos metus, ištikima proletarinio internacionalizmo dėsnams, sekanti VKP(b) pavyzdžiu, mokydama iš Tarybų šalies komunistų, Lietuvos Komunistų partija, nežiūrint fašistinės reakcijos siuntimo, ugdė Lietuvos darbo žmonėse ištikimybę Tarybų Sąjungai, draugystę su didžiąja rusų tauta ir kitomis tarybinėmis tautomis, iš kurių 1940 metais lietuvių tauta susilaukė broliškos pagalbos savo išsivaduojamoje kovoje.

Komunistų partijos vadovaujama lietuvių tauta per praėjusius tryliką metų pasiekė įžymių laimėjimų savo liaudies ūkio ir kultūros išvystyme. Metinių dienomis visada norisi peržvelgti nueltąjį kelią, pasižiūrėti kas gi

padaryta. Tryliką metų — nedidelis laikas tautos gyvenime, o kaip daug sugebėjo atlikti per tą laiką lietuvių tauta.

Atsiminkime, kokia buvo Lietuva buržuazinės santvarkos metu. Daugiausiai nedidelės, smulkios pramonės žmonės miestuose, atsilikęs žemės ūkis kaime, vėžlio žingsniai kultūros išsivystymo tempuose, tamsių ir jų skleidžiamų prietarų dvasia švietimo srityje. Daugumoje Lietuvos kaimų niekas nematė traktorių ir negirdėjo kas tai kombainas. Didėjo ir augo nedidelės kapitalistų saujelės turtai, o daug tūkstančių bedarbių ir pusiau bedarbių gyveno pusbadžiu arba buvo priversti apiešti tėvynę dėl duonos kąsnio. Vis labiau storėjo pinigmaišiai pas dvarininkus ir buožes, vis daugiau biedniokų ir vidutiniokų valstiečių ūkų

buvo parduodama iš varžytinių ir žlugo.

Ir štai praėjo tryliką metų. Tai buvo ne tik kūrybos ir statybos metai, bet ir jų tarpą įsiterpė ir sunkaus karo, neapkenčiamos fašistinės okupacijos metai. Hitleriniai banditai griuvėsiais pavertė daugelį mūsų kultūrinių įstaigų, imonių, gyvenamųjų namų. Nepaisant viso to, Lietuva ne tik atsikėlė iš karo sukrėtimų, bet ir pasiekė nematyto suklestėjimo.

1953 metų liepos mėnuo. Gausūs saulės spinduliai sušildo Lietuvos žemę. Baltijos vandenyse, Klaipėdos uosto prieklaukoje išsiriaviavę laivai. O juk tas uostas, vienintelis Lietuvos uostas, prieš keturiolika metų buvo atplėštas nuo Lietuvos. Klaipėdą, kaip ir mūsų sostinę—mylimąjį Vilnių—į Lietuvos miestų šeimą grąžino broliškosios Tarybų šalies tautos.

Šiomis liepos dienomis plačiuose kolūkių laukuose, lyg jūra vėjuje, banguoja dideli rugių ir kviečių masyvai, ganyklose ganosi didžiulės kolūkinė galvijų bandos.

Smulkaus, išsklaidyto žemės ūkio pertvarkymas, perėjimas į kolūkinį kelią—istorinis lietuvių tautos laimėjimas. Mes su pasididžiavimu kalbame apie mūsų kolūkius — milijonierius, kurių darosi vis daugiau, apie tūkstančius kolūkių, kuriuose valstiečiai sukūrė sau gražų ir šviesų gyvenimą. Tuos didžiuosius kolūkių laukus įdirbti padeda pati tobuliausiaji žemės ūkio technika, kuria gausiai Lietuvą aprūpino broliškosios tarybinės respublikos.

Mes džiaugiamės, kad metai iš metų didėja kolūkinė laukų derlingumas, auga gyvulininkystės produktyvumas. Bet mes taip pat gerai žinome, kad dar ne visas galimybes, suteikiamas kolūkinės santvarkos, teišnaudojame. Ne visos mašinos, kurias su tokią meile gamina ir mums prisiunčia iš broliškųjų respublikų, teturi pilną darbo apkrovimą. Mūsų kolūkiai gali ir turi gauti aukštesnį derlių, žymiai tirti pakilti gyvulininkystę ir jos produktyvumą. Pasiekta jau daug, bet dar daugiau reikia padaryti. O tai reiškia, kad mes turime visomis priemonėmis (Nukelta į 4 pusl.)

Liepos mėnuo ypatingai artimas ir brangus lietuvių tautos širdžiai. Tai ne taip sau žavingas vasaros vidurio mėnuo, kada gaivinančios saulės spinduliuose noksta vaisiai soduose, kaip prasiskleidę liepų žiedai savo aromato pripildo orą, bet tai ir mėnuo, kada išsipildė brangiausiaji lietuvių tautos svajonė. 1940 metų liepos 21 dieną buvo įvykdyta lietuvių tautos valia, ir Lietuva numetė buržuazinės vergijos bei fašizmo jungą, paskelbė tarybinę santvarką ir įėjo į draugiškąją tarybinių tautų šeimą.

Šios įžymiosios Tarybų valdžios Lietuvoje įkūrimo metinės sutampa su viena didžiausių datų žmonijos istorijoje. Liepos pabaigoje visa pažangiąjį pasaulio žmonija atžymės penkių dešimčių metų sukaktį nuo mūsų didžiosios Komunistų partijos įkūrimo. Prieš penkiasdešimt metų genialiojo Lenino įkurtąjį, Tarybų Sąjungos Komunistų partija išaugo į milžinišką jėgą, užsigrūdino kovose Lenino mokinių ir jo darbo tęsėjų didžiojo Stalino ir jo bendražygių vadovybėje.

Visa, kas yra brangiausia mūsų gyvenime, susiję su

Vystosi kolūkių visuomeninė gyvulininkystė

Atkūrus tarybinę santvarką Lietuvoje ir susiorganizavus kolektyviniams ūkiams, susidarė palankios sąlygos visuomeninei gyvulininkystei vystytis. Per paskutinius metus visuomeninių gyvulių skaičius rajone (neskaitant paukščių) padidėjo apie 700 galvų. Vien tik per pirmą šių metų pusmetį gauta apie 4000 galvų įvairių rūšių visuomeninių gyvulių prieauglio, t. y. apie 400 daugiau negu pernai per tą patį laikotarpį.

Lyginant su praėjusiais metais rajone pakilo visuomeninių gyvulių produktyvumas. Eilė kolūkių pasiekė ypatingai gerus rezultatus. „Lenino atminties“ kolūkyje šiais metais per pusę metų primelžta pieno daugiau negu praėjusiais metais vidutiniškai buvo primelžta viename rajono kolūkyje per visus metus. Panašių rezultatų pasiekė kolūkis „Garbingas darbas“ ir eilė kitų.

Vystosi visuomeninė produktyvinė gyvulininkystė, didėja ir jos pajamingumas. „Bolševiko“ kolūkyje vien tik iš kiaulininkystės gauta virš šimto tūkstančių rublių pajamų per metus, Stalino vardo kolūkyje iš kaulių fermos gauta daugiau kaip 84 tūkstančiai rublių ir iš galvijų fermos—daugiau kaip 40 tūkstančių rublių pajamų. Vien tik per pirmą šių metų pusmetį pajamos iš gyvulininkystės „Garbingo darbo“ kolūkyje sudarė daugiau kaip 70 tūkstančių rublių, „Lenino atminties“ kolūkyje—54.000 rublių.

Gautosios kolūkių pajamos leidžia išvystyti kolūkiuose kapitalinę visuomeninių pastatų statybą. Pagal tipinius projektus šiuo metu rajono kolūkiuose vykdoma 5 arklidžių, 5 karvidžių, 3 veršidžių, 6 kiaulidžių ir 2 paukštidžių statyba.

Spartinant gyvulininkystės išvystymo tempus iškilo gy-

vulininkystės pirmūnai: Stalino vardo kolūkių galvijų fermos vedėjas drg. Grauža Jonas, užtikrinęs aptarnaujamos fermos gyvulininkystės išvystymo plano įvykdymą ir žymų produktyvumo pakėlimą; „Lenino atminties“ kolūkių melžėja drg. K. Lukjanova ir Puškino vardo kolūkių melžėja A. Semionova primelžusios per pusmetį po 1200 litrų pieno vidutiniškai iš kiekvienos joms pritvirtintos karvės. M. Melnikaitės kolūkių kiaulininkė Radzevičiūtė Jadvyga gavusi per pirmą pusmetį po 8—9 peršelius iš kiekvienos pritvirtintos jai motininės kiaulės.

Rajono gyvulininkystės fermų darbuotojai pasiryžę ir ateityje dar greitesniais tempais vystyti visuomeninę gyvulininkystę, kelti jos produktyvumą.

Z. Vaitkevičius
zootechnikas

Ačiū Tarybų valdžiai

Argi aš galėčiau buržuazinėje Lietuvoje galvoti apie 10 vaikų išauginimą ir išauklėjimą? Tuomet niekas nesirūpino mano vaikų likimu, niekam nerūpėjo mano gyvenimo sąlygos. Mano vaikai buvo pasmerkti skurdiui.

Visai kitokį gyvenimą man, daugiavaikėi motinai, suteikė Tarybų valdžia. Ji apgaubė mane tėviška meile ir pagalba. Aš dabar gaunu nemokamą medicinos pagalbą. Partija ir vyriausybė man padeda auklėti mano vaikus, pasiskirdama jiems auklėti kasmet maždaug 3000 rublių lėšų. Tarybų valdžia mano vaikams atidarė visų mokslo įstaigų duris. Apie tai buržuazijos valdymo metais jie net negalėtų ir svajoti. Dabar

mano vaikai laisvai gali pasirinkti ir įsigyti bet kokią specialybę.

Sūnus Charitonas norėjo būti dažytoju. Dabar jis savo norą įgyvendino. Jam buvo suteiktos galimybės mokytis, ir štai Charitonas jau savarankiškai dirbą.

Duktė Fevronija baigė dešimtą klasę ir rudenį lankys vienuoliktą, o Dunia, baigusi septynmetę mokyklą, panorė dirbti medicinos srityje. Ji šįmet įstos į medicinos seserų mokyklą.

Jaunesnės dvi dukterys Liuba ir Livijs ir sūnus Vasilijus mokosi pradinėje mokykloje.

Taip, padedant partijai ir tarybinei vyriausybei, aš galiu auklėti savo 10 vaikų,

kurti jiems laimingą gyvenimą.

Mane, kaip daugiavaikę motiną, gerbia ir teikia visokeriopas lengvatas, kurių neturi motina kapitalinėse šalyse. Aš esu apdovanota „Motinystės šlovės“ I laipsnio medaliu ir ordinu „Motina-didvyrė“. Man suteiktas garbingas „Motinos-didvyrės“ vardas.

Iš visos širdies esu dėkinga komunistų partijai ir tarybinei vyriausybei už suteiktą man laimingą ir šviesų gyvenimą, už mano vaikų laimę ir stengiusi savo vaikus išauklėti dorais, atsidavusiais savo tarybinei Tėvynei.

Ch. Novikovienė
motina-didvyrė,
„Ažuolo“ kolūkių kolūketė

Didžiai komunistų partijai vadovaujant

toliau stiprinti organizacinius ūkiniai mūsų kolūkiams, turime pasiekti, kad kiekvienas kolūkis būtų stiprus, kad nuolat kiltų kolūkiečių gerovė.

Kiekvienas mūsų mačo kokios didelės permainos įvyko pramonėje. Pastatyta daug naujų fabriku ir gamyklų, apšaruotų pačia geriausia tarybine technika. Žymiai pasikeitė ir senosios įmonės. Daugelyje jų liko tik tai seni pavadinimai, o pačios jos iš esmės pasidarė kitos. Ir tikrai, ar galima šiandien Kauno „Drobės“ fabriką suliginti su ta „Drobe“, kurią prieš 13 metų valdė amerikiečių akcinė bendrovė. Tuomet tą fabriką dėl nepaprastai sunkių darbo sąlygų liaudis vadino amerikine giliotina. Ten plačiai buvo naudojamas rankų darbas, nebuvo tinkamos darbo apsaugos, technikos. Dabar su broliškujų tarybinių respublikų pagalba fabrikas buvo ne tik prikeltas iš karo griuvėsių,

bet jis praplito, jo cechuose yra tobuliausios mašinos, palengvinančios audėjų darbą. Šiandien „Drobė“ išleidžia nepalyginamai daugiau produkcijos, negu prie buržuazinės santvarkos. Joje žymiai išaugo darbininkų skaičius. Apie tai, kaip tarybinė valdžia į senas įmones įdėjo naują turinį, liudija ir Klaipeidos „Gulbės“ fabriko pavyzdys, kuris vienas išleidžia dabar medvilnės audinių daugiau, negu jų gamindavo visa tekstilės pramonė senajoje Lietuvoje.

Meš su pasididžiavimu dabar kalbame, kad pramonės lyginamasis svoris Lietuvos liaudies ūkyje jau pasiekia 61 procentą. Kai įsigalvoji į tą skaitlinę, pamatai tokias gamyklas, kaip geležies apdirbimo staklių gamyklą „Žalgiris“, turbinų gamyklą „Pergalė“, dviračių, elektros skaitiklių, dažomųjų prietaisų ir kitas gamyklas bei fabrikus, pastatytus pokario metais.

Mūsų įmonėse gaminamoji produkcija eina į visus didžiosios tarybinės valstybės kraštus. Lietuvoje pagamintos staklės dirba Latvijos, Estijos, Baltarusijos, Uzdekis, Armėnijos įmonėse. Mūsų turbinas galima matyti Rusijos Federacijos ir Ukrainos įmonėse. Ant Petrašiūnuose pagaminto popieriaus spausdinama didžioji tarybinė enciklopedija. Jonavos meistrų rankomis gaminti baldai puošia naujųjų didingųjų Maskvos universiteto rūmų auditorijas, Maskvos viešbučius. Savo darbu Lietuvos darbo žmonės didina mūsų mylimosios tarybinės Tėvynės turtus.

Dideli mūsų laimėjimai. Jų mes galėjome pasiekti tik dėl nuolatinės pagalbos, kurią mes gauname iš broliškujų tautų. Tai jos mums siunčia pačias tobuliausias stakles ir įrengimus, žaliavą ir medžiagą. Tai iš Rusijos, Ukrainos, Baltarusijos ir kitų

Tarptautinė apžvalga

Prieš tautos valią

Viso žemės rutulio tautos karštai remia taikingą TSRS vyriausybės iniciatyvą, reikalaujamos sudaryti taikos Pakto tarp penkių didžiųjų valstybių, nutraukti karą Korėjoje, talkiai suvienyti Vokietiją.

Tai patvirtina paskutiniai tarptautiniai įvykiai. Tuoj pat po nusikalstamų provokacijų, kurias amerikiečių nurodymu buvo suorganizavę fašistiniai samdiniai Berlyne ir Li Syn Manas Pietų Korėjoje, įvyko nauji įvykiai, kurie liudija, jog imperialistinių valstybių vyriausybės nenori sušvelninti tarptautinę padėtį.

Štai kai kurie iš jų. Amerikos kongresas paskyrė dar 5.318 mil. dolerių JAV „sąjungininkams“ ginklavimosi varžyboms tęsti. Graikijos sostinėje — Atėnuose šiomis dienomis įvyko Tito Jugoslavijos, Graikijos ir Turkijos užsienio reikalų ministrų pasitarimas, kuriame, JAV reikalaujant, buvo apsvarstytas klausimas, kaip sustiprinti karinius ryšius tarp šių šalių ir Šiaurės Atlanto bloko.

Imperialistai ir toliau daro visokias kliūtis taikos užtikrinimo reikalui. Tačiau visos agresorių gudrybės yra pasmerktos sužlugti. Tautų judėjimas už taiką kasdien įgyja vis didesnę jėgą.

Europos tautos prieš „Europos armijos“ sukūrimą

Liaudies judėjimo augimas kapitalistinėse Europos šalyse prieš vadinamosios „Europos armijos“ sukūrimo planus įgyja vis didesnę užmojų.

Kaip žinoma, šio plano iniciatoriai yra Amerikos imperialistai. Jie nori suvienyti Vakarų Europos valstybių ginkluotąsias pajėgas į vieną „Europos armiją“, kuriai skiriama svarbiausios agresyvinės jėgos Europoje vieta.

Tačiau kiek JAV bedėtų pastangų, mėgindamos sulipdyti „Europos armiją“, jos baigiasi nesėkme. Iki šiol liūdnai išgarsėjusią Paryžiaus sutartį dėl „Europos armijos“ sukūrimo yra ratifikavusi tik Vakarų Vokietija. Likusios penkios jos dalyvės — Prancūzija, Italija, Olandija, Belgija, Liuksemburgas — dar nepradėjo ratifikavimo, nors JAV visaip jas ragina.

Paprasti Europos žmonės gerai supranta, kad kuriamoji „Europos armija“ skiriama naujiems karams, Vakarų Europos šalims pajungti vokiškiems ir amerikiniams imperialistams. Todėl masių judėjimas prieš Paryžiaus sutartį įgavo nepaprastai platų užmojų. Darbininkai, tarnautojai, valstiečiai, smulkioji buržuazija organizuoja protesto demonstracijas ir mitingus prieš šią sutartį, siunčia savo parlamentams reikalavimus balsuoti prieš jos ratifikavimą. Net buržuaziniai politiniai veikėjai, masėms spaudžiant, yra priversti pasisakyti prieš „Europos armijos“ idėją.

Mėgindamos įveikti pasipriešinimą sutarčiai, JAV grasina savo „sąjungininkams“, jog tuo atveju, jeigu sutartis dėl „Europos armijos“ nebus ratifikuota, jos nutrauks arba sumažins pagalbą kariniams reikalams. Jos vis labiau griebsi melagingos propagandos apie karinę grėsmę, kuri neva kylanti iš Tarybų Sąjungos ir liaudies demokratijos šalių.

Tačiau tautos liaujasi tikėjusios šiuo šmeižtu. Neatsitiktinai Amerikos apžvalgininkui Lipmanui teko pripažinti, kad „Europos armijos“ sukūrimo projektai nudžiūvo vos išdygę, nes sultys, kurios juos maitino — karinio užkariavimo baimė — išseko“.

A Georgijevas

tų tarybinių respublikų atvykę specialistai padėjo Lietuvos darbininkams įsisavinti sudėtingą techniką, mokė juos įsigyti meistrybę ir pasiekti aukšto darbo našumo. Su broliškujų tautų pagalba mes galėjome sukurti savo aukštai kvalifikuotų darbininkų, žemės ūkio mechanizatorių ir kitų specialistų kadrus.

Milžiniški yra laimėjimai lietuvių tautos kultūros — nacionalinės savo forma ir socialistinės savo turiniu išsivystymo srityje per tuos 13 metų.

Lietuvių tauta didžiuojasi savo draugyste su didžiąja rusų tauta ir kitomis Tarybų šalies tautomis. Diena iš dienos ji stengiasi stiprinti tos broliškos draugystės ryšius. Ir nėra jėgų, kurios pajėgtų tuos ryšius sutraukti. Lietuvių tauta, kaip ir visos Tarybų šalies tautos, su pasipiktinimu smerkia niekšingo atskalūno, tarptautinio imperializmo agento, partijos ir tarybinės liaudies priešo Berijos piktadarystes. Tai Berija stengėsi atstumti mūsų šalį atgal į kapitalizmo klampy-

ne. Tai Berija bandė pakirsti svarbiausią mūsų didžiosios Tėvynės pagrindą — tarybinių tautų draugystę, įnešti neapykantą ir susiskaldymą į mūsų broliškąją šeimą. Bet tai tuščios pastangos! Tarybų Lietuvos darbo žmonės su didžiąja rusų tauta ir visomis tarybinėmis tautomis jungia sena draugystę. Tarybų Sąjungos Komunistų partija amžiams sustiprino tą draugystę ir jokiems išsigimėliams nepasiseks ją sužlugdyti.

Į keturioliktuosius savo gyvavimo metus Tarybų Lietuvos liaudis įžengia su dar didesniu pasiryžimu skirti visas savo jėgas mūsų didžiai tarybinei Tėvynei stiprinti, jos tautų draugystei dar labiau ugdyti. Didžiai Komunistų partijai — Lenino — Stalino partijai vadovaujant, pelys į pietį su visomis broliškomis tarybinėmis tautomis lietuvių tauta žengia pirmyn į komunizmą.

Redaktorius pav.
D. MARČENKO